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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  s t a t s t i l s k u d  t i l  k u l t u r h i s t o r i s k e  m u s e e r .  

Fremsat den 10. januar 1974 af ministeren for kulturelle anliggender. 

I lov om statstilskud til kulturhistoriske 
museer, jfr. lovbekendtgørelse nr. 350 af 
21. juli 1971, som ændret ved lov nr. 38 

af 26. januar 1973, ændres i § 8, stk. 3, 
홢i folketingsåret 1973-74" til: 홢senest i folke- 
tingsåret 1975-76". 

Bemærkninger til lovforslaget. 

I § 8, stk. 3, i lov rr. 273 af 18. juni 1969 om kul- 
turhistoriske lokalmuseer med den ændring, der 
fulgte, af lovnr. 171 af 28. april 1971, jfr. lovbekendt- 
gørelse nr. 350 af 21. juli 1971, blev det fastsat, at 
forslag til revision af de i § 5, stk. 1, nævnte satser 
skulle fremsættes i folketingsåret 1972-73. 

Tilskudssatserne i § 5, stk. 1, omfatter dels en 
regel om, at der fra staten ydes et driftstilskud til 
det enkelte museum svarende til det faste tilskud, 
museet modtager fra stedlig side (bortset fra faste 
stedlige tilskud til ejendomsudgifter, som ikke ud- 
løser statstilskud), dels en regel om, at statstilskud- 
det, såfremt de faste stedlige tilskud udgør over 
20.000 kr., ikke kan overstige 125 pct. af de til- 
svarende stedlige tilskud ydet i finansåret 1969-70 
(det såkaldte basisår) og endelig en regel om, at 
statstilskuddet ikke kan overstige 200.000 kr., med- 
mindre særlig hjemmel opnås på finansloven. 

§ 5, stk. 1, nr. 2, 'omhandler et særligt tilskud på 
25.000 kr. til landsdelsmuseerne, og § 5, stk. 1, nr. 
3, går ud på, at staten kan yde et særligt tilskud, 
der svarer til de lokale tilskud, til afholdelse af kul- 
turelle arrangementer. Tilskuddet kan dog ikke 
overstige 10 pet. af statens almindelige driftstilskud 
og må højst udgøre 10.000 kr. 

Ved lovændringen i 1971 blev basisåret flyttet 
fra finansåret 1967-68 til 1969-70. 

Formålet med revisionsbestemmelsen i § 8, stk. 
3, i loven fra 1971 var principalt, at basisåret i § 5, 
stk. 1, nr. 1, skulle flyttes enten til 1970-71 eller 

til 1971-72, afhængig af den stedfundne pris- og 
lønudvikling. 

Ved lov nr. 38 af 26. januar 1973 blev det vedtaget, 
at revisionen af loven, herunder af dens tilskuds- 
bestemmelser, blev udskudt til folketingsåret 
1973-74, jfr. F.T. 1972-73, sp. 363, 707, 2333 og 
2652 samt tillæg A, sp. 1797. 

Baggrunden herfor var den finanspolitiske stram- 
ning, og at opgave- og byrdefordelingen mellem 
stat og kommune endnu ikke var afklaret. Samtidig 
hermed henvistes til, at det på foranledning af fol- 
ketingsudvalget, der behandlede museumslovene 
i folketingsåret 1971-72, i februar 1972 nedsatte 
museumsudvalg, endnu ikke havde afsluttet sit 
omfattende arbejde. 

Med henblik på at støtte de museer, såvel kultur- 
historiske museer som kunstmuseer, der ville komme 
i en særlig vanskelig situation ved udskydelsen af 
den endelige revision af museumslovene, blev der 
på finansloven for finansåret 1973-74 bevilget en 
særlig dispositionssum på i alt 250.000 kr. Dette 
beløb blev fordelt i sommeren 1973. Om dispositions- 
summen og dens fordeling henvises til kulturud- 
valgets betænkning af 7. december 1972, F.T. 
1972-73, tillæg B, sp. 365. 

Som følge af den fortsatte finanspolitiske stram- 
ning finder man det imidlertid nødvendigt at ud- 
skyde det i folketingsåret 1973-74 bebudede revi- 
sionsforslag til behandling senest i folketingsåret 
1975-76. 
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Dette medfører endvidere, at det ovennævnte mu- 
seumsudvalg, der har det i folketingsudvalgets be- 
tænkning af 24. marts 1971 skitserede kommisso- 
rium, F.T. 1970-71, tillæg B. sp. 1043, vil få forøgede 
muligheder for at gennemarbejde de i kommissoriet 
rejste spørgsmål, der også vedrører emner af ad- 
ministrativ og strukturel karakter, Udvalget på- 
regner at afgive en betænkning i sommeren 1974. 
Når denne betænkning foreligger og er behandlet af 
ministeriet for kulturelle anliggender, vil et forslag til 
revision af museumslovene blive fremsat for folke- 
tinget, og dette forventes at finde sted senest i 
folketingsåret 1975-76. 

Nærværende lovforslag indeholder således ikke 
bestemmelser om ændring af det såkaldte basisår. 

En flytning af basisåret til 1971-72 ville på grund- 
lag af museernes regnskaber, der indsendes til 
Statens lokalmuseumstilsyn og rigsantikvaren, 
medføre følgende merudgifter: 
Umiddelbar forøgelse af statstilskud- 

det 1.400.000 kr. 
senere yderligere forøgelse af stats- 

tilskuddet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  500.000 kr. 

hvorefter den samlede merudgift kan 
andrage 1.900.000 kr. 

Ved en flytning af basisåret til 1972-73 vil den 
umiddelbare forøgelse af statstilskuddet andrage 
ca. 1.600.000 kr., og den senere yderligere maksi- 
male forøgelse vil kunne andrage yderligere 600.000 
kr., i alt ca. 2.200.000 kr. 

Man skal i denne sammenhæng bemærke, at man 
på finanslovforslaget for finansåret 1974-75 påny 
har søgt en dispositionssum 홢 på i alt 300.000 kr. 
홢 med henblik på fordeling til de kulturhistoriske 
museer og kunstmuseer, der er kommet i en særlig 
vanskelig situation ved udskydelsen af den endelige 
lovrevision. 

Med henvisning til det anførte foreslås det, at 
forslaget til revision af tilskudsbestemmelsen i § 5 
i loven om statstilskud til kulturhistoriske museer 
udskydes til behandling senest i folketingsåret 
1975-76 med henblik på fremsættelse af et samlet 
forslag til revision af museumslovene, herunder 
samling af de gældende museumslove til én lov. 


